
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 154 

Sexta-feira, 15 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 154 
 

REITORIA  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 254, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, e 
considerando o Processo n°23855. 005664/2023-46, resolve: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n° 241, de 28 de julho de 2025, que trata da nomeação de DAVI JOSÉ SIQUEIRA DA SILVA, para exercer 
o cargo de Assistente em Administração, Classe D, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba, para o Código de Vaga nº 1022402, publicado no DOU em: 29/07/2025, Edição: 141, Seção: 2, Página: 42, por motivo de 
desistência do candidato. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PORTARIA Nº 255, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, e 
considerando: 
 
- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; 
- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26; 
- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70; 
- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 70; 
-o Processo n°23855. 005664/2023-46, resolve: 
 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9,10,13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n° 
8.112/90. 11/12/1990, com as alterações da Lei n° 9.527, de 12/12/97 e do artigo 6°, da Emenda Constitucional n°19, de 04/06/98, para o 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba, VANESSA DE SOUSA BRITO, para o Código de Vaga nº 1022402. 
 
Art. 2° A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 443, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004982/2025-24, resolve: 
 
Art. 1º Designar ADAÍAS ABNER BRITO SILVA, SIAPE nº 1386301, Chefe de Serviço de Registro de Diplomas - SRD/DRDC/CAA/PREG 
(FG-02), para substituir MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO, SIAPE nº 0315881, Chefe da Divisão De Registro de Diplomas e Certificados - 
DRDC/CAA/PRAEG (FG-01), no período de 18/08/2025 a 29/08/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 


